Указ Губернатора Оренбургской области от 19 июля 2023 г. N 357-ук "О дополнительных мерах поддержки…

27.10.2023  Система ГАРАНТ 1/3

Указ Губернатора Оренбургской области от 19 июля 2023 г. N 357-ук "О дополнительных мерах

поддержки военнослужащих, заключивших контракт о прохождении военной службы и

принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и членов их семей"

ГАРАНТ:

 Об исполнении настоящего Указа см. приказ Министерства физической культуры и спорта
Оренбургской области от 13 октября 2023 г. N 379

В целях поддержки военнослужащих, заключивших контракт о прохождении военной

службы и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и членов их

семей постановляю:

1. Предоставить военнослужащим, заключившим контракт о прохождении военной службы

с 24 февраля 2022 года и принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, а

также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года (далее -

участники специальной военной операции), и членам их семей, проживающим на территории

Оренбургской области, следующие дополнительные меры поддержки:

внеочередное бесплатное обеспечение техническими средствами реабилитации, входящими

в региональный перечень технических средств реабилитации, участников специальной военной

операции из числа инвалидов, имеющих медицинские показания для обеспечения техническими

средствами реабилитации;

предоставление социальных услуг бесплатно в форме социального обслуживания на дому в

пределах норм, установленных стандартом социальных услуг, родителям, супругу (супруге), детям

участников специальной военной операции в рамках стационарозамещающей технологии "Школа

ухода";

ГАРАНТ:

 О стандартах предоставления социальных услуг см. приказ Министерства социального развития

Оренбургской области от 21 июля 2021 г. N 398

предоставление социальных услуг бесплатно в форме социального обслуживания на дому в

пределах норм, установленных стандартом социальных услуг, участникам специальной военной

операции в случае полной или частичной утраты способности либо возможности осуществлять

самообслуживание, самостоятельно передвигаться, обеспечивать основные жизненные

потребности в силу заболевания, травмы, возраста или наличия инвалидности;

предоставление социальных услуг бесплатно в полустационарной форме социального

обслуживания в пределах норм, установленных стандартом социальных услуг, родителям, супругу

(супруге), детям участников специальной военной операции в случае полной или частичной утраты

способности либо возможности осуществлять самообслуживание, самостоятельно передвигаться,

обеспечивать основные жизненные потребности в силу заболевания, травмы, возраста или наличия

инвалидности, а также в случае гибели участника специальной военной операции при исполнении

обязанностей военной службы либо установления ему инвалидности в результате исполнения

обязанностей военной службы;

направление в первоочередном порядке в организации социального обслуживания,

включенные в реестр поставщиков социальных услуг Оренбургской области, членов семей

участников специальной военной операции, признанных в установленном порядке нуждающимися

в социальном обслуживании в стационарной форме, независимо от состава семьи;

предоставление сертификата на отдых и (или) оздоровление детей, проживающих на

территории Оренбургской области, в размере 100 процентов от средней стоимости путевки,

установленной Правительством Оренбургской области;

предоставление материальной помощи на приобретение корригирующих очков участникам

специальной военной операции из числа инвалидов, имеющим соответствующие медицинские

показания;

https://internet.garant.ru/document/redirect/407419112/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407419112/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407419112/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407816597/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/27526773/2000
https://internet.garant.ru/document/redirect/403281093/209
https://internet.garant.ru/document/redirect/401515862/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/73548862/8
https://internet.garant.ru/document/redirect/405727727/2

Указ Губернатора Оренбургской области от 19 июля 2023 г. N 357-ук "О дополнительных мерах поддержки…

27.10.2023  Система ГАРАНТ 2/3

обеспечение автономными пожарными извещателями;

преимущественное право при поступлении в государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение "Училище (техникум) Олимпийского резерва" за счет средств

областного бюджета;

бесплатное посещение мероприятий, организованных министерством физической культуры

и спорта Оренбургской области и подведомственными ему учреждениями;

бесплатное (льготное) посещение секций и спортивных занятий, организуемых в

подведомственных министерству физической культуры и спорта Оренбургской области

учреждениях вне рамок дополнительного образования;

преимущественное право на зачисление детей на обучение по программам дополнительного

образования, реализуемым за счет средств областного бюджета;

преимущественное право на зачисление детей в государственное бюджетное

общеобразовательное учреждение "Оренбургская кадетская школа-интернат имени

И.И. Неплюева";

направление детей в государственные организации Оренбургской области,

предоставляющие услуги по отдыху и оздоровлению детей, в пределах установленных квот;

предоставление бесплатного дополнительного образования в государственных

образовательных организациях Оренбургской области по дополнительным образовательным

программам;

преимущественное право на зачисление в государственные образовательные организации

Оренбургской области на обучение по образовательным программам среднего профессионального

образования при условии успешного прохождения вступительных испытаний (в случае их

проведения) и при прочих равных условиях лицам, являющимся супругой (супругом), детьми

участников специальной военной операции;

освобождение обучающихся, являющихся супругой (супругом), детьми участников

специальной военной операции, от платы за пользование жилым помещением в общежитиях

государственных образовательных организаций Оренбургской области, реализующих программы

среднего профессионального образования (платы за наем), и платы за коммунальные услуги;

бесплатное посещение государственных музеев Оренбургской области;

бесплатное посещение государственных театрально-зрелищных учреждений и кинотеатров

Оренбургской области.

2. Министерству социального развития Оренбургской области, министерству физической

культуры и спорта Оренбургской области, министерству образования Оренбургской области,

министерству культуры Оренбургской области до 1 сентября 2023 года подготовить проекты

нормативных правовых актов Оренбургской области, устанавливающих порядки предоставления

дополнительных мер поддержки.

3. Финансовое обеспечение дополнительных мер поддержки осуществлять за счет

бюджетных ассигнований, предусмотренных органам исполнительной власти Оренбургской

области, указанным в пункте 2 настоящего указа, законом Оренбургской области об областном

бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований

Оренбургской области предусмотреть дополнительные меры поддержки участников специальной

военной операции и членов их семей в пределах своих полномочий.

5. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на вице-губернатора - заместителя

председателя Правительства Оренбургской области по социальной политике - министра

здравоохранения Оренбургской области, вице-губернатора - заместителя председателя

Правительства Оренбургской области по экономической и инвестиционной политике - министра

экономического развития, инвестиций, туризма и внешних связей Оренбургской области.

6. Указ вступает в силу после дня его официального опубликования.

https://internet.garant.ru/document/redirect/27520188/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/27520188/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/27520188/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407419113/0

Указ Губернатора Оренбургской области от 19 июля 2023 г. N 357-ук "О дополнительных мерах поддержки…

27.10.2023  Система ГАРАНТ 3/3

Губернатор Д.В. Паслер